1

中共南华大学委员会

关于开展 2017 年度基层党组织组织生活会和

民主评议党员的通知

二级单位党委（党总支部）：

为认真学习贯彻党的十九大精神，严格执行《关于新形势下

党内政治生活若干准则》，增强党内政治生活的政治性、时代性、

原则性、战斗性，根据省委教育工委《关于召开 2017 年度基层

党组织组织生活会和开展民主评议党员有关工作的通知》要求，

现就做好我校 2017年度基层党组织组织生活会和开展民主评议

中共南华大学委员会文件
★

南华组〔2018〕6 号

2

党员工作有关事项通知如下。

一、把握基本要求

召开2017年度基层党组织组织生活会和开展民主评议党员，

是学习贯彻党的十九大精神的重要举措，是落实习近平总书记关

于纠正“四风”不能止步、作风建设永远在路上的重要指示精神

的实际行动，是推进“两学一做”学习教育常态化制度化的基本

要求。这次组织生活会和民主评议党员，要紧紧围绕深入学习贯

彻党的十九大精神，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，

提升基层党组织组织力，查找纠正“四风”突出问题特别是形式

主义、官僚主义新表现来进行，更好发挥基层党组织战斗堡垒作

用和党员先锋模范作用，为建设特色鲜明的高水平教学研究型大

学提供坚强的组织保证。

二、抓实关键环节

（一）组织集中学习，打牢思想基础。组织党员深入学习贯

彻党的十九大会议精神和党章。重点是搞清楚、弄明白“八个明

确”主要内容和“十四个坚持”基本方略，搞清楚、弄明白党员

义务、党的基层组织的基本任务等内容，把思想和行动统一到维

护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导上来，统一

到落实党的十九大确定的各项任务上来。没有组织集中学习的，

不得召开组织生活会。

（二）开展谈心谈话，广泛征求意见。结合工作实际，党支

部班子成员之间必谈，班子成员和党员之间要广泛谈，提倡党员

之间相互谈。对存在问题又缺乏认识的党员，要重点谈、反复谈；

3

对外出流动党员，要通过电话、网络等途径掌握其思想和工作情

况；对年老体弱、行动不便的党员，要主动上门谈心；对青年党

员要主动约谈。谈心谈话既要交流思想、沟通工作生活情况，又

要相互听取意见、指出对方存在的问题和不足，对拟在会上开展

的批评意见要充分沟通、取得共识。同时，要主动征求群众特别

是服务对象对支部班子的意见。党支部书记要带头谈、带头听取

意见。

（三）联系思想工作实际查摆问题。党支部班子、班子成员

和党员要围绕政治功能强不强、“四个意识”牢不牢、“四个自信”

有没有、工作作风实不实、发挥作用好不好、自我要求严不严，

深入查摆具体问题。党支部班子要对照党的十九大报告关于基层

党组织要成为宣传党的主张、贯彻党的决定、领导基层治理、团

结动员群众、推动改革发展的坚强战斗堡垒的要求，对照党章规

定的党支部职责，重点查摆突出政治功能、提升组织力方面存在

的问题和差距。班子成员和党员要认真落实习近平总书记关于进

一步纠正“四风”、加强作风建设重要批示精神，重点查摆形式

主义和官僚主义新表现。党支部班子、班子成员和党员都要对照

党章要求，检查坚持组织生活制度，遵守党的纪律特别是政治纪

律、组织纪律方面的问题。

（四）严肃认真开展批评与自我批评。组织生活会一般以支

委会形式召开，也可结合民主评议党员一并进行。会上，支部书

记要报告一年来党支部工作情况、检查党支部建设存在的问题，

班子成员要检查履行职责情况、进行自我批评、开展相互批评。

批评和自我批评要联系具体人具体事，不能大而化之、不痛不痒；

4

要联系思想工作实际，联系执行中央八项规定精神实际，联系学

习贯彻党的十九大决策部署的实际，进行自我检查、党性分析。

（五）开展年度党员民主评议。民主评议党员一般以党员大

会形式进行。个人自评、党员互评要讲学习、工作、生活等实际

表现，用具体事例说话，指出问题和不足。民主测评、组织评定

要根据党员日常表现，客观公正作出评价、确定等次，评为“优

秀”的比例一般不超过三分之一。要用好民主评议结果，表扬先

进、鞭策后进，对不合格党员按程序作出组织处置。同时，组织

党员对党支部班子工作、作风等进行评议，评议结果作为上级党

组织考核党支部班子的重要依据。

（六）拿出过硬措施抓整改。党支部班子和个人要对照查摆

的问题和党员群众提出的意见，列出整改事项、作出整改承诺。

对形式主义和官僚主义新表现，要抓住最突出的一两个问题马上

就改，尽快让党员群众看到变化。对参加组织生活、发挥党员作

用方面存在的差距，从眼前改起、从具体事情做起。党支部半年

内要向党员群众通报班子整改情况，党员每季度要在党员大会或

党小组会上报告兑现承诺情况。对整改敷衍应付、问题原地打转、

党员群众不满意的，上级党组织要及时批评纠正，必要时采取组

织措施。

三、加强组织领导

（一）加强指导督查。各二级单位党委（党总支部）要高度

重视，切实加强领导和全过程指导。要结合工作实际，对召开专

题组织生活会、开展民主评议党员工作，作出具体安排。各二级

单位党委（党总支部）领导班子成员都要参加 1个以上下级党支

5

部专题组织生活会和民主评议党员，并进行点评。对专题组织生

活会存在走形式、搞应付等问题的要及时纠正，对民主评议党员

失真失实的要责令重新进行，防止走过场、出偏差。

（二）推动具体落实。组织生活会要突出主题，紧密结合党

员和工作实际，认真开展批评和自我批评，既要解决实际问题，

又要解决思想问题，克服和纠正只谈工作不谈思想，只讲成绩不

讲缺点，以及就事论事、敷衍了事的做法。要结合组织生活会开

展民主评议党员工作。支部全体党员都要参加民主评议。预备党

员不定综合评定等次。外出并确实无法按期返回的党员，应办理

请假手续并向所在支部提交书面自评材料；对年老体弱、行动不

便的党员，可通过灵活多样的形式组织参加组织生活会。各党支

部要做好组织生活会、民主评议党员有关会议记录，各二级单位

党委（党总支部）要及时对会议记录和有关材料进行审阅，对没

有开展批评与自我批评等不符工作要求的，要责成党支部及时整

改。

（三）及时总结报告。组织生活会和民主评议党员工作从

2018年 3月上旬开始，至 3月底全部结束。各党支部要及时向

所在二级单位党委（党总支部）报告工作开展情况和民主评议党

员评定结果。二级单位党委（党总支部）于 2018 年 3 月 30 日前

将开展此项工作的情况报告（800字以内）、《民主评议党员情

况组织评定统计表》（附件 5）报送组织部凌敏杰处。

附件：1.民主评议党员登记表

2.民主评议党员互评表

6

3.党支部班子民主评议测评表

4.党支部班子民主评议登记表

5.民主评议党员情况组织评定统计表

中共南华大学委员会

2018年 3月 7日

南华大学党政办公室 2018 年 3 月 9 日印发

7

附件 1

民主评议党员登记表
党支部名称：

姓 名 性 别 出生年月

学 历 入党时间 党内职务

个

人

小

结

8

个

人

小

结

个人自评

意见及

整改承诺

本人签字： 时间：

党员互评

结 果

互评总人数 优秀 合格 基本合格 不合格

支部评定

意 见
支部书记签字：

年 月 日
备注：此表一式两份，一份由所在党支部留存，一份由所在二级单位党委（党总支部）

存档。

9

附件 2

民主评议党员互评表
党支部名称：

序号 姓名
评议等次

优秀 合格 基本合格 不合格

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15
备注：1.综合党员在日常思想、工作、生活、作风等方面的表现，在每位党员对应

的评议等次栏内选择一个等次划“〇”；

2.评议等次不下指标，不设比例；

3.本表由党支部印制、发放、收回、统计，测评结果作为组织评定的依据之

一；

4.本表由所在党支部留存。

10

附件 3

党支部班子民主评议测评表
年 月 日

党支部名称
评议等次

好 较好 一般 差

备注：1.每位党员对支部班子的工作、作风等方面进行评议，在对应的评议等

栏内选择一个等次划“〇”；

2.本表由党支部印制、发放、收回和统计；

3.民主测评结果作为组织评定的依据之一；

4.本表由所在党支部留存。

11

附件 4

党支部班子民主评议登记表

党支部名称：

党

支

部

班

子

问

题

清

单

及

整

改

措

施

党员评议结果
评议总人数 好 较好 一般 差

二级单位党委

（党总支部）

评定意见

备注：此表一式两份，一份由所在党支部留存，一份由所在二级单位党委（党总支部）

存档。

12

附件 5

民主评议党员情况组织评定统计表

二级单位党委（党总支部）名称（盖章）：

书记签字： 年 月 日

备注：本表一式两份，一份由所在二级单位党委（党总支部）存档，一份报校党委组织部备份。

评为“优秀”比例一般不超过三分之一。如有不合格党员需另行上报名单和处置情况。

序

号
党支部名称 党员数

正式

党员数

民主评议结果 上级组织

对党支部

班子评定

结果

优秀

党员数

合格

党员数

基本

合格

党员数

不合格

党员数

总 计